
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 152  del 29-12-2021

OGGETTO: Presa d'atto proposta variazione contrattuale in compensazione con la
Ditta Traina SRL

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE.

Draià Francesca Sindaco. Presente.

Nocilla Antonino Pietro Assessore. Assente

Camiolo Filippo Assessore. Presente.

Arena Gianluca Assessore. Presente.

Parere tecnico attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

Regolarita' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che
è parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventinove, del mese di dicembre, alle ore 19:35,  nella sede

Municipale del Comune di Valguarnera Caropepe.-

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 152 del 29-12-2021

Pag.  1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 81  del 26 novembre 2021 di " Approvazione del

Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020 ai sensi dell’art. 227, D.L.gs.267/2000

con il relativo parere dei Revisori dei Conti;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2021 con la quale è stato

approvato il Bilancio Consolidato del Comune di Valguarnera Caropepe - esercizio 2020;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92  del 27 dicembre 2021 con la quale è stato

approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)  2021-2023;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93  del 27 dicembre 2021 con la quale è stato

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 150 del 27/12/2021 con la quale è stato approvato il

PEG  2021/2023.

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;
PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);
RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.
DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 152 del 29-12-2021

Pag.  2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                  S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Andrea Varveri

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to dott. Filippo Camiolo f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 152 del 29-12-2021

Pag.  3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: Presa d'atto proposta variazione contrattuale in compensazione con la
Ditta Traina SRL.

                                                          IL RUP / Direttore dell’Esecuzione

Visto il contratto stipulato con la Ditta Traina Srl di Cammarata per il servizio di  Raccolta, smaltimento e
trasporto degli RSU nel territorio del Comune di Valguarnera;

Vista la relazione del Direttore dell’esecuzione del contratto che di seguito si riporta;

Premesso:

Che il servizio di igiene urbana svolto dalla Ditta Traina Srl, aggiudicataria della gara settennale-
risulta ormai a regime;
che in fase di gara la Ditta Traina Srl, aggiudicataria del servizio di Raccolta, smaltimento e-
trasporto degli RSU nel territorio del Comune di Valguarnera, sulla base del Capitolato speciale di
appalto, ha offerto un migliore servizio di spazzamento tramite utilizzo di apposita spazzatrice
meccanica;
che a regime il suddetto servizio di spazzamento meccanizzato ha presentato delle criticità in-
quanto le strade del centro abitato non consentono di svolgere le attività in maniera completa e
puntuale a causa delle ridotte dimensioni delle vie e dello spazio occupato dalle auto in sosta;

Attesa la necessità di relazionare quanto segue:

Nell’ambito urbano del Comune di Valguarnera C. a seguito di procedura di gara aperta indetta per
l’affidamento del servizio settennale di raccolta dei rifiuti solidi urbani nonché di servizi accessori ed
igiene urbana, è risultata aggiudicataria e successivamente anche affidataria la Società Traina Srl con
sede in Cammarata (AG). A tale affidamento si è pervenuti attraverso una procedura ad offerta
economicamente più vantaggiosa, svolta dall’Ufficio Regionale Gare di Caltanissetta ed Enna, giusto
contratto di appalto in atti tra questo Ente e la detta Società.

Ciò premesso, i suddetti servizi appaltati sono stati consegnati con decorrenza 01/03/2021 ed hanno
raggiunto, attraverso un periodo transitorio durato alcuni mesi, il loro regime.

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 152 del 29-12-2021

Pag.  4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Tale periodo di avviamento è risultato indispensabile per raggiungere gli obiettivi di raccolta
differenziata e mettere in atto tutte le migliorie offerte dall’Affidatario e da innestare nel capitolato
speciale di appalto posto a base di gara.

In particolare la Ditta Traina Srl ha offerto una miglioria nel servizio di spazzamento, introducendo un
cospicuo monte ore di utilizzo di apposita spazzatrice meccanica per la pulizia delle strade.

In effetti, esaurito il suddetto periodo transitorio ci si è resi conto che il servizio di spazzamento
meccanizzato, così come proposta in fase di gara, nonostante i tentativi svolti dal Gestore del Servizio, ha
mostrato delle forti criticità collegate sia alle dimensioni e agli spazi di manovra necessari all’automezzo
proposto per effettuare il servizio che alla larghezza fisica ridotta di molte strade del centro abitato,
larghezza spesso limitata dalle auto in sosta durante tutto l’arco temporale della giornata, non
consentendo e spesso impedendo di svolgere adeguatamente tutte le previste attività in maniera completa
e puntuale.

Tutto quanto sopra:

vista la proposta del Gestore del servizio, assunta agli atti al prot. 0012334 del 10-09-2021, di-
poter svolgere il servizio in modalità manuale con gli stessi operatori in forza assunti presso il
relativo cantiere, previo aumento delle ore di lavoro agli stessi operatori senza oneri aggiuntivi
per il Comune di Valguarnera, senza variazioni sostanziali al contratto di appalto stipulato e in
sostituzione del monte ore della spazzatrice meccanizzata ;
considerato che:-

 tutte le Parti interessate nella gestione del servizio di igiene, Gestore, Ente, Operatori,o
SRR, ecc., nella conferenza di servizi svolta presso l’Ente il 17/11/2021, convengono che
occorre effettuare un processo di revisione del servizio di pulizia stradale, adottando
anche soluzioni non meccanizzate;
il costo del servizio di spazzamento meccanizzato delle strade per n° 256 ore al  netto delo
ribasso d’asta ammonta ad €.40/h x 256 = € 10.240,00
il costo del servizio di lavaggio meccanizzato delle strade per n° 256 ore al netto delo
ribasso d’asta ammonta ad € 40/h per 104 = € 4.160,00
il costo per l’aumento delle ore a n. 4 dipendenti della ditta Traina Srl  ammonta ad €.o
31.200,00 (25/h x 1 ora x 6 giorni x 52 settimane x  4 dipendenti)
la differenza di  €. 16.800,00 tra il maggiore monte ore e il costo d’asta ribassato per loo
spazzamento e il lavaggio delle strade  meccanizzato è a totale carico del Gestore del
Servizio;

Vista l’opportunità per la comunità di Valguarnera di ricevere un servizio migliorativo e senza costi
aggiuntivi per l’Ente;

lo scrivente Responsabile Unico del Procedimento nonché Direttore dell’Esecuzione ritiene valida ed
accoglibile la soluzione sopra prospettata e convenuta tra tutte le parti, per la variazione contrattuale
non sostanziale dallo spazzamento meccanizzato delle strade ad uno manuale da effettuare con la

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 152 del 29-12-2021

Pag.  5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

manodopera già in forza presso il Gestore del Servizio, senza oneri aggiuntivi per l’Ente e previo
aumento delle ore corrispondenti,  a tutti gli Operatori necessari.

Si ribadisce infine che null’altro risulta dovuto al Gestore del Servizio per la variazione ammessa.

Considerato:

che il Gestore del servizio ha proposto all’Amministrazione di poter svolgere il servizio in-
modalità manuale con gli stessi operatori assunti presso il relativo cantiere, previo aumento delle
ore di lavoro agli stessi operatori e senza oneri aggiuntivi per il Comune di Valguarnera;
che il costo del servizio di spazzamento meccanizzato delle strade per n° 256 ore al  netto del-
ribasso d’asta ammonta ad €. 40/h x 256 = € 10.240,00
Che il costo del servizio di lavaggio meccanizzato delle strade per n° 256 ore al netto del ribasso-
d’asta ammonta ad € 40/h per 104 = € 4.160,00
che il costo per l’aumento delle ore a n. 4 dipendenti della ditta Traina Srl  ammonta ad €.-
31.200,00 (25/h x 1 ora x 6 giorni x 52 settimane x  4 dipendenti)
che la differenza di  €. 16.800,00 tra il maggiore monte ore e il costo d’asta ribassato per lo-
spazzamento e il lavaggio delle strade  meccanizzato  è a totale carico del Gestore del Servizio;

Vista la proposta di variazione contrattuale trasmessa dalla Ditta Traina Srl e assunta al protocollo di
questo Ente con il n° 12334 del 10.09.2021, dove la stessa Ditta intende tenere a proprio carico per tutta la
durata contrattuale il maggiore onere scaturente dalla differenza tra il monte ore maggiorato e il costo
d’asta ribassato per lo spazzamento e il lavaggio meccanizzato delle strade

Visto il verbale n° 1 del 17.11.2021 della conferenza dei servizi appositamente riunita che  è parte
integrante della presente proposta;

Vista l’opportunità per l’Ente e per la comunità di Valguarnera di ricevere un servizio migliorativo senza
costi aggiuntivi;

Tutto ciò premesso e considerato

P R O P O N E ALLA GIUNTA COMUNALE

1. Di prendere atto della Relazione di cui in premessa concernente la variazione nella gestione di parte
del servizio come meglio descritta nella stessa;

2. Di dare atto, pertanto, che lo spazzamento ed il lavaggio meccanizzato come sostituito da quello
manuale viene effettuato con la manodopera già in forza presso il “ soggetto gestore del servizio “ e senza
oneri aggiuntivi a carico dell’Ente ;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 152 del 29-12-2021

Pag.  6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

3. Di dare atto, altresì, che per tutta la durata contrattuale non potranno in nessun caso essere richieste
somme aggiuntive da parte del “ soggetto gestore del  servizio” ;

4. Di dare mandato al RUP/ Direttore dell’Esecuzione ed al Responsabile del Settore di competenza di
porre in essere tutti gli atti consequenziali e di vigilare in modo attento e puntuale sull’esecuzione del
contratto;

5. Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Il Responsabile del Settore TEC
Ing. Vittorio Giarratana

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 152 del 29-12-2021

Pag.  7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Presa d'atto proposta variazione contrattuale in compensazione con la Ditta Traina
SRL”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Parere tecnico della proposta, si
esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 29-12-2021

Il Responsabile del Procedimento
f.to (GIUSEPPE GIARMANA)

Il Responsabile del Settore
                     f.to ( VITTORIO GIARRATANA )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 152 del 29-12-2021

Pag.  8



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “Presa d'atto proposta variazione contrattuale in compensazione con la Ditta Traina
SRL”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Non comportando variazioni del Pef 2021, già approvato in Consiglio Comunale, e non determinando costi aggiuntivi per
l'ente, si ritiene di esprimere parere favorevole.

Sede Municipale 29-12-2021

f.to ( Giuseppe Interlicchia)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 152 del 29-12-2021

Pag.  9



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 152 del 29-12-2021, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data   31.12.2021    per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio
del Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il
giorno _______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 152 del 29-12-2021

Pag. 10


